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Úvod

Hra Quoridor je stolová hra na vzostupe svojej popularity. Jej silnou stránkou

sú až prekvapivo jednoduché pravidlá na to, aké komplikované stratégie si môže vo

svojom priebehu vynútiť. V posledných rokoch vzniklo niekoľko prác, ktoré sa

venujú práve tejto hre, tak ako aj počítačovým možnostiam programovania

protihráča. Takmer žiadna, ak vôbec nejaká, sa však neodchýlila od pôvodných

pravidiel a implementácie doposiaľ vznikali väčšinou na verziu pre dvoch hráčov,

resp. občas na verziu pre štyroch hráčov.

Táto práca prichádza s rozšírením hry pre troch hráčov. Kladie si za cieľ

upraviť hru ako takú, zmeniť hraciu plochu a pravidlá a prispôsobiť ju novému počtu

hráčov. Hlavným úmyslom tejto práce je však vytvoriť jednoduchú aplikáciu, ktorá

implementuje upravenú verziu hry a navyše bude schopná hrať proti ľudským

protihráčom.

Práca je otvorená uvedením do témy, predstavením samotnej hry

v originálnej verzii. Následne sú vysvetlené zmeny a rozdiely medzi verziou pre

dvoch hráčov a novou verziou pre troch hráčov. Zvyšok práce sa venuje prístupu

počítača k riešeniu hry. Najprv sú analyzované hlavné aspekty hry dvoch hráčov, ako

je jej zložitosť a algoritmus MiniMax. Podstatná časť práce sa sústreďuje na rozbor

počítačového riešenia hry troch hráčov. Spomenuté a vysvetlené sú dva prevzaté

algoritmy a ich implementácia. Bližšie sú popísané rozhodovacie algoritmy

jednotlivých typov počítačových hráčov.

Ako výstup práce vznikajú rôzne typy hráčov, ktoré sú vzájomným

porovnávaním a testovaním usporiadané do troch úrovní počítačových protivníkov.

Hotový výsledok, program, v ktorom si užívateľ môže zahrať rozšírenú verziu hry

Quoridor sám proti počítaču alebo s inými ľudskými protihráčmi, je súčasťou práce

ako jej príloha.

2

1. Hra Quoridor

Quoridor je pôvodne stolová abstraktná strategická hra pre dvoch, respektíve

štyroch hráčov. Ide o hru, ktorá nezávisí na nijakom kontexte a minimalizuje faktor

šťastia hráčov. Jej autorom je Mirko Marchesi a v roku 1997 získala ocenenie Mensa

Select. [1] Táto kapitola popisuje pravidlá hry v pôvodnej verzii.

1.1. Pravidlá hry pre dvoch hráčov

Hra obsahuje figúrky hráčov, steny a hraciu dosku. Doska sa skladá z 81 polí

usporiadaných do štvorcovej siete rozmerov 9x9. Každý hráč má k dispozícii svoju

vlastnú figúrku a desať stien.

Hra sa začína s prázdnou hracou plochou, bez stien, len s figúrkami.

Počiatočné pozície figúrok sú stredy protiľahlých strán hracej plochy. Cieľom hry je

dostať svojho panáčika na ľubovoľné políčko steny naproti tej počiatočnej. V hre sa

hráči striedajú jednotlivo po odohratých ťahoch. Počas svojho ťahu si hráč môže

vybrať jednu z dvoch možných akcií: posunúť svoju figúrku alebo umiestniť stenu.

Figúrku môže hráč posunúť o jedno políčko v ľubovoľnom smere (hore, dole,

doprava, doľava) s tým, že nemôže prechádzať cez steny. V prípade, že sa na

susednom políčku nachádza súperova figúrka, môže ju hráč preskočiť priamo na

nasledujúce políčko (obr. 1.1). Ak sa za protihráčovou figúrkou nachádza stena alebo

koniec hracej plochy, vtedy ho môže hráč preskočiť nepriamo na jeho susedné

políčka. To však môže urobiť len v prípade, že nie sú oddelené stenou (obr. 1.2.

a 1.3).
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Obrázok 1.1 Priame preskočenie

protihráča

Obrázok 1.2 Nepriame

preskočenie bez steny

Obrázok 1.3 Nepriame

preskočenie so stenou

Steny, resp. prekážky, majú dĺžku dvoch políčok a slúžia na predĺženie

súperovej cesty do cieľa, prípadne na zabránenie súperovi v blokovaní. Pokladajú sa

priamo na hraciu plochu do medzier medzi políčkami. Stena však nesmie vytŕčať von

z hracej plochy a tak isto sa nesmie prekrývať so žiadnou už umiestnenou stenou,

a to ani len čiastočne. Hráč tiež nemôže položiť stenu tak, aby sebe alebo

protihráčovi úplne znemožnil prístup k cieľu. Teda pre každého hráča musí vždy

existovať aspoň jedna cesta do cieľa. Po položení steny sa s ňou už nedá hýbať,

ostáva na svojom mieste do konca hry. Hráč nemôže prejsť cez umiestnenú stenu

svojou figúrkou.

Hráč vyhráva, keď sa dostane so svojou figúrkou na ľubovoľné zo svojich

cieľových políčok. Tým sa hra končí, teda nemôže nastať remíza.

1.2. Pravidlá hry pre štyroch hráčov

Vo verzii pre štyroch hráčov sú pravidlá veľmi podobné, upravené o pár

drobností.

Počiatočné pozície figúrok sú stredy každej zo strán hracej plochy. Hráč má

k dispozícii len päť stien, namiesto pôvodných desiatich. Cieľom ostáva dostať sa na

protiľahlú stenu.

V tomto variante je však zakázané preskočiť cez viac ako jedného protihráča.

V prípade, že nastane situácia, kedy by hráč mal preskočiť súpera na políčko
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obsadené ďalším súperom, považuje sa toto políčko za nedostupné, rovnako ako

keby sa medzi nimi nachádzala stena (obr. 1.4).

Obrázok 1.4 Preskakovanie protihráča vo verzii pre štyroch hráčov
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2. Variant hry pre troch hráčov

V nasledujúcej kapitole sú rozobrané zmeny v hre, ktoré sú potrebné na hru

pre troch hráčov. Cieľom je čo najmenej sa vzdialiť od pôvodných pravidiel hry pre

dvoch hráčov.

2.1. Hracia doska

Aby bola pointa pôvodných pravidiel udržaná, je treba zmeniť hraciu plochu

zo štvorca na nejaký n-uholník, kde n je prirodzené číslo deliteľné tromi. V úvahu

pripadajú možnosti trojuholník a šesťuholník, keďže možnosť deväť a viac-uholníka

je zbytočne komplikovaná a navyše ním nejde dláždiť rovina. Kvôi dodržaniu

pravidla, že počiatočná pozícia figúrky je stred strany a nie vrchol hracej plochy,

z dvoch spomínaných možností je za výslednú zvolený šesťuholník.

Hracia plocha je teda sieť šesťuholníkov, ďalej nazývaná hexagonálna sieť.

Ostáva vyriešiť otázku veľkosti plochy. Keďže hráč začína hru v strede steny hracej

plochy, dĺžka steny musí byť nepárne číslo. Pre priblíženie k pôvodnému počtu

políčok v hre, čo je 81, je na výber zo strán dĺžky päť alebo sedem. V prvom prípade

je spolu na ploche 61 políčok, v druhom prípade 127. Pochopiteľne, k verzii pre

dvoch, resp. štyroch hráčov, čo sa počtu políčok týka, je bližšia možnosť so stranou

dlhou päť políčok. Avšak pri porovnaní pomeru počtu políčok v hre k počtu hráčov,

vyhráva druhá možnosť, teda dĺžka steny sedem. Pomer 127/3 je totiž oveľa bližšie

pomeru 81/2 ako pomer 61/3.

2.2. Steny

Doteraz bola za prekážku považovaná rovná stena s dĺžkou dvoch políčok.

Dĺžka steny ostáva zachovaná, mení sa len jej tvar. Vo verzii pre troch hráčov sa ako

prekážka berie zakrivená stena o uhol 120°, ktorá rozdeľuje dve dvojice susedných

políčok, tak ako vo verzii pre dvoch hráčov.

Dôležité je zvoliť počet stien, ktorý budú mať hráči k dispozícii. Ten bude

závisieť od veľkosti hracej plochy, pričom snahou je zachovať pomer počtu
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vnútorných hrán na hracej ploche (teda miest, na ktoré sa dá stena položiť) k počtu

všetkých stien v hre. Tento pomer je v pôvodnej verzii rovný 144/20. V prípade, že

hracia plocha má stenu dlhú päť políčok, optimálny je pomer 156/21, ktorý je

dosiahnuteľný tým, že každému hráčovi je poskytnutých práve sedem stien. Druhá

možnosť, stena dlhá sedem políčok, má optimálny pomer 342/48, ktorý nastane, ak


[…]


algoritmov, ktoré boli následne medzi sebou testované a usporiadané do úrovní

podľa obtiažnosti. Testy ukázali, že rozhodovanie počítačového hráča je možno až

príliš priamočiare. To je však spôsobené najmä novým druhom stien, a teda iným

spôsobom blokovania súpera.
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Výsledkom práce je hotová aplikácia, ktorá umožňuje užívateľovi hrať

rozšírenú verziu hry Quoridor tak ako proti hráčom ovládaným človekom, tak aj proti

počítačovým protivníkom. Z počítačových protivníkov má užívateľ možnosť zvoliť

si z troch obtiažností. Najľahšia úroveň uprednostňuje pohyb vlastného panáčika

a súpera blokuje len ak je to vyslovene potrebné. Stredná úroveň si priority pohybu

panáčika a blokovania súpera dynamicky prepočítava počas hry na základe

aktuálnych pozícií hráčov. Najvyššia úroveň používa algoritmus Max
n
, teda

prehľadáva stavový strom do hĺbky a dosahuje tým najlepšie výsledky. Na úkor

úspešnejšieho rozhodovacieho algoritmu trvá ťah tohto hráča až niekoľko sekúnd.

V budúcnosti by sa dalo moje riešenie zlepšiť v rôznych ohľadoch. Vo

výslednej aplikácii sa môže napríklad pridať voľba poradia hráčov a nastavenia

obtiažnosti každému počítačovému protivníkovi zvlášť. V návrhu riešenia by si

špeciálnu pozornosť zaslúžila rozsiahlejšia analýza ohodnocovacej funkcie. Použitý

algoritmus Max
n
by pre zlepšenie hry mohol z rovnako ohodnotených stavov vyberať

výsledný stav náhodne, prípadne použiť prídavnú funkciu na výber vhodného ťahu.

Mohli by sa premyslieť aj iné heuristiky ako tie uvedené v tejto práci, čo by snáď

viedlo k lepším výsledkom tým, že by algoritmus mohol počítať do väčšej hĺbky.
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 Prílohy

Príloha 1 – CD

Priložené CD obsahuje:

 Spustiteľný súbor „Quoridor.jar“ vo formáte JAR obsahujúci

aplikáciu Quoridor pre troch hráčov

 Súbor „Implementace hry Quoridor ve variantě pro tři hráče.pdf“

obsahujúci text tejto práce

 Adresár „doc“ obsahujúci vygenerovanú dokumentáciu programu

 Adresár „src“ obsahujúci zdrojový kód programu
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Príloha 2 – užívateľská dokumentácia

Program sa spustí automaticky po otvorení súboru „Quoridor.jar“. Aplikácia

je naprogramovaná v programovacom jazyku Java, hlavne kvôli prenositeľnosti, a je

spustiteľná na každom z troch najpoužívanejších operačných systémov: MS

Windows, Unix a OSX. Na beh aplikácie nie je nutné nič inštalovať, potrebná je len

Java verzia 1.8.

Po spustení programu sa otvorí úvodné okno (obr. P2.1), v ktorom má

užívateľ na výber z troch možností. Po stlačení tlačítka „Quit“ sa celá aplikácia

vypne. Po stlačení tlačítka „Game Rules“ sa zobrazí nové dialógové okno, v ktorom

sú napísané pravidlá hry.

Obrázok P2.1 Úvodné okno

Ak užívateľ zvolí tlačítko „Start a new game“, súčasné okno sa zavrie a otvorí

sa nové (obr. P2.2). Tu má užívateľ možnosť konfigurácie vlastnej hry. Vybrať si

môže jednu z dvoch veľkostí hracej plochy, počet ľudských hráčov v hre

a obtiažnosť počítačových protivníkov, kde „1“ reprezentuje najnižšiu úroveň a „3“

najvyššiu. Užívateľ nemá možnosť zvoliť poradie hráčov, ani rôzne úrovne

jednotlivých počítačových protihráčov v jednej hre. Toto rozšírenie je zahrnuté

v návrhu na budúci vývoj aplikácie.
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Obrázok P2.2 Konfigurácia hry

Tlačítkom „Back“ sa dá vrátiť do úvodného okna a tlačítkom „OK“ užívateľ

svoj výber potvrdí a spustí samotnú hru.

Hra sa otvorí v novom okne (obr. P2.3). Každý hráč má na hracej ploche

svoju figúrku a vedľa plochy má k dispozícii svoje steny. Existuje šesť možností ako

položiť stenu na hraciu plochu, preto má každý hráč všetkých šesť polôh

zobrazených. Farebný rámik hráča indikuje, kto je práve na ťahu.

Obrázok P2.3 Herné okno
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Hra sa ovláda len myšou. Hráč má počas svojho ťahu na výber, či posunie

svoju figúrku alebo položí na hraciu plochu stenu. Obidve akcie sa vykonajú

kliknutím na svoju figúrku (reprezentovanú farebným krúžkom) alebo svoju stenu

a potiahnutím na požadovanú pozíciu.

Užívateľ má možnosť vrátiť späť svoj ťah a hrať znova tak, že klikne na

tlačítko „Undo“. Vždy je možné vrátiť sa len o jeden krok späť. Tlačítko „Help“

slúži na zobrazenie pravidiel hry, tlačítkom „Home“ sa hra skončí a znova sa otvorí

úvodné okno a tlačítko „Quit“ vypne celú aplikáciu.

Hra sa končí, keď jeden z hráčov vyhrá. To nastane, ak sa so svojou figúrkou

dostane na ľubovoľné políčko zo steny oproti jeho počiatočnej pozície. Otvorí sa

dialógové okno s informáciou, ktorý hráč vyhral (obr. P2.4).

Obrázok P2.4 Koniec hry

Po skončení hry má užívateľ možnosť vrátiť sa do hlavného menu, teda znova

otvoriť úvodné okno (tlačítko „Back to Main Menu“) alebo ukončiť aplikáciu

(tlačítko „Quit“).