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Pracoviště

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec
obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být
obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde
je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář

Posudek pokračuje na druhé straně.

* Nehodící se škrtněte.

Lucia Bečvarová

Implementace hry Quoridor ve variantě pro tři hráče
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 Autorka navrhla novou variantu hry Quoridor speciálně pro 3 hráče (hra předtím byla
vhodná pro 2 nebo 4 hráče). Úpravy pravidel jsou dle mého názoru dobře zdůvodněné a výsledná
varianta je hratelná.

Program by se podle mě hodilo dát na internet ke stažení.

Autorka navrhla novou variantu hry Quoridor speciálně pro 3 hráče (hra předtím byla
určená pro 2 nebo 4 hráče). Úpravy pravidel jsou dle mého názoru dobře zdůvodněné a výsledná varianta
je hratelná. Autorka pro hru vytvořila grafické rozhraní (GUI). Líbí se mi, že jsou na výběr dvě velikosti
herní desky.
Hlavním cílem práce bylo vytvořit pro novou variantu počítačové protivníky, tedy umělou inteligenci (AI).
Autorka vytvořila tři úrovně AI vyladěné testy. Přestože podle mě není příliš těžké AI nejvyšší úrovně
porazit pomocí jednoho triku (při hře člověka proti dvoum AI), myslím, že vytvořit AI porážející i zkušenější
hráče bude pro tuto hru těžké (asi už ve variantě pro dva hráče). Efektivnější implementace (viz níže),
tedy prohledávání herní stromu o trochu hlouběji však AI zřejmě moc nepomůže (což autorka podložila
experimentem) a jinak nevím, jak by bylo možné AI podstatně vylepšit.
Program by se hodilo dát na internet ke stažení, nejlépe i se zdrojovými kódy.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář

Celkové hodnocení Výborně – Velmi dobře – Dobře – Neprospěl(a) *

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano – Ne *
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* Nehodící se škrtněte.
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 Program je stabilní a GUI přehledné (jen není pohodlné přetahovat stěny pouze za jejich střed). Je škoda,
že v programu nelze zvolit pořadí hráčů (tj. např. 1. hráč bude AI level 3, 2. hráč člověk a 3. bude AI level 1).
Co se týče volby jazyka, místo Javy by bylo vhodnější mít pro umělou inteligenci zvláštní program
např. v C, které by GUI programu vovalo vždy, když by byl počítačový hráč na tahu.
Jednotlivé verze byly mezi sebou porovnány pomocí partií mezi sebou (za různého rozložení, která hraje 1., 2., nebo 3.),
podle mého názoru v dostatečném rozsahu.
Oceňuji dobré okomentování metod a vlastností, nicméně ve zdrojovém kódu se míchá angličtina
a slovenština (někdy i v rámci jednoho názvu metody / proměnné). Především se mi nelíbí, že
jedna metoda (Dijkstra) se někdy volá dvakrát a ne jen jednou. Navíc mi přijde, že implementace
Dijkstrova algoritmu běží v kvadratickém čase, i když jde jednoduše napsat se složitostí O(n log n), kde
n je počet vrcholů (uvažovaný graf je rovinný). Věřím, že s lepší volbou jazyka pro AI a efektivnější implementací by
program mohl prohledávat herní strom do hloubky 4 nebo i 5 (místo pouhých 3), aniž by byl pomalejší.

Text je přehledně strukturovaný.

V podkapitole 4.2.2. je popsán Dijkstrův algoritmus, ačkoliv je graf neorientovaný a bohatě by stačilo BFS

Uživatelská dokumentace je dostatečná. V textu chybí programátorská dokumentace (vyjma pár zmínek o metodách
v kapitole Implementace). V příloze je pouze automaticky vygenerovanou dokumentace k třídám, ale chybí popis
celkový popis návrhu.

Drobné nedostatky:
- z textu není jasné, jestli Max^n

x

Text je přehledně strukturovaný. Oceňuji obrázky k pravidlům, i samotný popis pravidel se mi líbí.
V podkapitole 4.2.2. je popsán Dijkstrův algoritmus, přestože graf je neorientovaný a bohatě by stačilo BFS.
Na str. 18 se rozebírá, že položení stěny je smysluplné jen těsně vedle nějakého hráče. To podle mě není správné
a může se vyplatit zablokovat protihráči uličku ještě než k ní dojde (aby protihráč nezabránil blokování). Navíc by měl
algoritmus určitě stihnout vyzkoušet všechny možné tahy, když prohledává jen do hloubky 1. Nebo má ořezávání tahů
při prohledávání do hloubky 1 nějaký jiný důvod?
Uživatelská dokumentace je dostatečná a navíc s obrázky. V textu chybí programátorská dokumentace (mimo pár
zmínek o metodách v kapitole Implementace). V příloze je pouze automaticky vygenerovaná dokumentace k třídám, ale
chybí celkový popis struktury kódu.
Typografická úroveň se mi zdá slabší (mj. sazba vzorce na str. 17 a 20, rozlišení některých obrázků, vzhled tabulek)
Drobné nedostatky:
- V úvodu se píše, že popularita Quoridoru roste, ale v kap. 3.1 stojí, že není příliš populární (obojímu taky chybí citace).
- Z textu není jasné, jestli Max^n zkouší všechny polohy stěn při prohledávání (narozdíl od heuristického přístupu),
- Str. 21, bod 5 je pro hráče C (ne B). Nedá se taky spolehnout na to, že B zablokuje C (pokud B má ještě stěny)?

Program je stabilní a GUI přehledné (jen není pohodlné přetahovat stěny pouze za jejich střed). Je škoda,
že v programu nelze zvolit pořadí hráčů (tj. např. 1. hráč bude AI level 3, 2. hráč člověk a 3. bude AI level 1).
Co se týče volby jazyka, místo Javy by bylo vhodnější mít pro umělou inteligenci zvláštní program např. v C, který by GUI
programu zavovalo vždy, když by byl počítačový hráč na tahu.
Jednotlivé verze AI byly mezi sebou porovnány pomocí partií (s různým rozložením, která verze hraje 1., 2., nebo 3.),
podle mého názoru v dostatečném rozsahu. Protože tato varianta hry je nová, nebylo možné provést rozsáhlejší testy.
Oceňuji dobré okomentování metod a vlastností, nicméně ve zdrojovém kódu se míchá angličtina a slovenština (někdy i
v rámci jednoho názvu metody / proměnné). Především se mi nelíbí, že Dijkstrův algoritmus se volá několikrát, když
stačí jen jednou. Navíc mi přijde, že implementace Dijkstrova algoritmu běží v kvadratickém čase, i když jde jednoduše
napsat se složitostí O(n log n), kde n je počet vrcholů (uvažovaný graf je rovinný). Nelíbí se mi také, že graf je reprezentován
maticí sousednosti.
Věřím, že s lepší volbou jazyka pro AI a efektivnější implementací by program mohl prohledávat herní strom do hloubky 4
nebo i 5 (místo 3), aniž by byl pomalejší. Nicméně počítačového protivníka to asi zlepší jen o trochu.
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